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NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES, me trup gjykues té pérbére nga Gjyqtari Horst
Proetel si Kryetar i Trupit Gjykues dhe Gjyqtar Raportues |, dhe Gjyqtaret e Gjykatés
Supreme Valdete Daka, Marije Ademi dhe Salih Toplica, si dhe Gjygtari i EULEX-it Tore
Thomassen si anétare te trupit gjykues, né praniné e Chiara Rojek, Zyrtare Ligjore duke
vepruar si procesverbal mbajtése,

Né€ procedurén penale kundér ~ A, 5. ,menotkén K< D, ), emrii babait
'," lindur me x xx n€ Xxx me banim né TJ X X bhe
R X x « e Prishtinés, Kosové, shtetas i Kosovés, momentalisht ne paraburgim,

I ngarkuar sipas Aktakuzés P P no. 618/2003 e ngritur mé 24 Gusht 2007 nga ana e
Prokurorit té Misionit t& Pérkohshém t& Kombeve té Bashkuara né Kosové (UNMIK) tek
Gjykata e Qarkut né Prishtiné me Rrezikim té Sigurisé né kundérshtim me Nenin 48 t&
Ligjit Penal té Kosovés (LPK) ekuivalent me Nenin 161 té& Kodit t& Pérkohshém Penal té
Kosovés (KPPK-sé) dhe me Terrorizém né kundérshtim me nenit 5.3 té Rregullores se
UNMIK-ut nr. 2001/12 mbi Ndalimin me Ligj t€ Terrorizmit dhe Veprave Pérkatése té 14
Qershorit 2001 ekuivalent me Nenin 113 paragrafi 3 i KPPK-s€ (Pika 1), Shkaktim i
Rrezikut té Pérgjithshém né kundérshtim me Nenin 157 paragrafi 3 i LPK-sé& ekuivalent
me Nenin 291 paragrafi 3 i KPPK-sé, Terrorizém n€ kundérshtim me nenin 2.1 t&
Rregullores s¢ UNMIK-ut 2001/12 mbi Ndalimin me ligj t& Terrorizmit dhe Veprave
Pérkatése, Nenit 109 paragrafi 7 dhe 10 t& KPPK-s€ , dhe Mbajtje e Paligjshme e
Arméve né kundérshtim me nenin 8,2 1 lidhur me nenin 8,6 t& Rregullores se UNMIK -ut
nr.2001/7 mbi Autorizimin e Armémbajtjes né Kosové mé 21 Shkurt 2001 ekuivalent me
Nenin 328 paragrafi | dhe 2 i KPPK-sé (Pika 2), dhe Armémbajtje pa leje né
kundérshtim me nenin 8.2 i lidhur me Nenin 8.6 t€ Rregullores e UNMIK-ut nr. 2001/7
ekuivalent me Nenin 328 paragrafi I dhe 2 t¢ KPPK-sé (Pika 3),

Té dénuar nga shkalla e paré me Aktgjykimin P no. 461/07 té Gjykatés se Qarkut té
Prishtin€s me datén 29 Qershor 2011 me te cilén ipandehuri. A, u gjet fajtor pér
Terrorizém né kundérshtim me nenit 5.3 té Rregullores se UNMIK-ut nr. 2001/12 mbi
Ndalimin me Ligj té Terrorizmit dhe Veprave Pérkatése i lidhur me Udhézimet
Administrative t& UNMIK-ut nr.2003/9 ekuivalent me Nenin 113 paragrafi 3 i Kodit Penal
t€ Kosovés (KPK-sé) (Pika 1), Terrorizém né€ kundérshtim me nenin 2.1 t& Rregullores
s€¢ UNMIK-ut 2001/12 mbi Ndalimin me ligj t€ Terrorizmit dhe Veprave Pérkatése i lidhur
me nenin 1, shkronja (a),numrat vii dhe x ekuivalent me Nenin 110 paragrafi | i lidhur me
Nenin 109 paragrafi | pikat 7 dhe 10 t& KPK-sé (Akuza 2), dhe me Armémbajtje pa leje
n€é kundérshtim me nenin 8.2 dhe 8.6 t& Rregullores € UNMIK-ut nr. 2001/7 mbi
Autorizimin e Armémbajtjes né Kosové mé ekuivalent me Nenin 328 paragrafi 2 i KPK-sé
(Pika 3) dhe me te cilin iu dha dénimi i akumuluar prej dhjete( 10) vitesh e njé€ (1) muaj




Duke vepruar sipas Ankesés e paraqitur mé 17 Prll 2012 nga Avokati Mbrojtés ;,,

o ne emér te t€ pandehurit A, & kundér Aktgjykimit P bo. 461/07 te
Gjykatés sé Qarkut né Prishtiné me daté 29 Qershor 2011, dhe duke marré parasysh
Mendimin dhe Kérkesén e Ankesés se paraqitur me 16 Maj 2012 nga Zyra e Prokurorit te
Shtetit (ZYSH),

Pas mbaities se seancés publike me 4 Dhjetore ne prani te Avokatit Mbrojtés Z -
o3 dhe Prokurorit te Shtetit Jusuf Mejzini qe pérfagésonte ZPSK, dhe pas
konsultimit dhe votimit me 4 Dhjetor 2012,

Ne pajtim me Nenin 420 dhe duke ndjekur Kodin e Procedurés Penale te Kosovés (KPPK-
se) leshin keté,

AKTGJYKIM

l. Aktgjykimi P no. 461/07 | Gjykatés se Qarkut te Prishtinés me date 29 Qershor
2011 NDRYSHOHET sipas detyrés zyrtare me ¢ ‘rast Pika 3 éshté I pérfshire ne Piken 2.
2. Pjesét tjera te Aktgjykimit te sfiduar KONFIRMOHEN

3. Ankesa e paragitur me 17 Prill 2012 ne emér te t€ pandehurit A .<.  kundér
Aktgjykimit P no. 461/07 te Gjykatés se Qarkut te Prishtinés me date 29 Qershor 2011

REFUZOHET si e pa baze,

ARSYETIMI
[. Historia procedurale dhe faktike

I. Me 10 Maj 2003, "':_&.. [ cili ne at kohe ishte XX X

X XX pranoi nje letér e nénshkruar nga Kg.Re, Armatés Kombetaré .
Shqiptaré , duke adresuar kércénime me vdekje ndaj © @, ér shkak te géndrime te tija
anti ANA (Albanian National Army- Armata Kombétare Shqiptare ). Me 20 Korrik 2003
rreth orés 21:00 njé projekti ishte hedhur ne ndértesén e Gjykatés e Qarkut ne Prishting e
cila gjendet ne njé lokacion te dendur urban te banimit me popullaté. Projektimi shkaktoi
nj€ vrime konstruktin e ndértesés se gjykatés dhe depértoi ne zyrén e Krye Prokurorit te

Qarkut, X x x

2. Hetimet ne lidhje me keté ndodhi filluan me 2003. Idyshuari  A.,S auk mund
te gjendej deri sa ai u kap me 26 Shkurt 2007. Me | Mars 2007 , vendimi qe te kryhen
hetimet preliminare HEP no. 521/2003 u léshua.'! Pas seancés dégjimore masa e
paraburgimit u caktua kundér A.S. (e njéjtén dite. Me 18 Gusht 2007, ai iku nga

qendra e paraburgimit te burgut te Dubraves.

3. Me 24 Gusht 2007, Prokurori Publik ngiti aktakuzén PP no. 618/2003 kundér
O€r veprat penale si ne vijim: °. Rrezikim te sigurisé€ ne kundérshtim me Nenin$
LPK-se ekuivalent me Nenin 161 te KPPK-se dhe Terrorizém ne kundérshtim /s

Dosja e pérhirte. dosja ¢ prokurorisé. HEP no 52103, véllimi 1. faqja 656
Dosja e pérhirte, dosja e prokurorisé, HEP no 521 03. véllimi LI




5.3 te Rregullores ¢ UNMIK-ut no. 2001/12 mbi Ndalimin me Ligj te Terrorizmit dhe
Veprave Relevante ckuivalent me Nenin 109 paragrafin 7 dhe 10 te KPPK-se, Mbajtje e
kundeérligishme e Armeve ne kundérshtim me nenin 8.2 [ lidhur me nenin 8.6 te
Rregullores ¢ UNMIK-ut no. 2001/7 ekuivalent me Nenin 328 paragrati | dhe 2 [ KPPK-se
(pika 2) dhe Mbajtje e kundérligjshme e Armeve ne kundérshtim me nenin 8.2 I lidhur me
nenin 8.6 te Rregullores ¢ UNMIK-ut no. 2001/7 ekuivalent me Nenin 328 paragrati 1 dhe
2 I KPPK-se (pika 3).

4, Me 27 Gusht 2007, njé Urdhér per arrest P no. 461/2007 u léshua kundér A~
S nga njé trup prej tre gjyqtareve te Gjykatés se qarkut te Prishtinés. Me 13 Shkurt
2011 I Pandehuri me ne fund u kap dhe u paraburgos.

5. Me 5 Prill 2011, Aktakuza PP no. 618/2003 u konfirmua me Aktvendimin KA no.
[35/2011 ne lidhje me piken | ( Terrorizém ne kundérshtim me nenin 5.3 te Rregullores
se UNMIK-ut no 2001/12), pika 2 ( Terrorizém ne kundérshtim me nenin 2.1 | lidhur me
nenin 1, vii dhe x te Rregullores se UNMIK-ut no. 2001/12) dhe pika 3 (Mbajtja ne
posedim te paligjshém te armeve ne kundérshtim me nenin 8.2 I lidhur me nenin 8.6 te
Rregullores se UNMIK-ut no. 2001/7). I Pandehuri u deklarua fajtor pér piken 3.

6. Shqyrtimi kryesor filloi me 11 Maj 2011. Disa déshmitare, sidomos déshmitare
ekspert, u dégjuan dhe provat u prezantuan. Me 29 Qershor 2011, Gjykata e Qarkut ne
Prishtiné 1€shoi Aktgjykimin P no. 461/07 3me te cilén A.s. ushpall fajtor pér:

. Pika 1: Terrorizém ne kundérshtim me nenin 5.3 te Rregullores e UNMIK-ut no.
2001/12 mbi Ndalimin me ligi te Terrorizmit dhe Veprave Pérkatése | lidhur me
Udhézimet Administrative te UNMIK-ut no. 2003/9, ekuivalent me Nenin |13 paragrafi 3
[ KPK-se. *

. Pika 2: Terrorizém ne kundérshtim me nenin 2.1 te Rregullores ¢ UNMIK-ut no.
2001/12 mbi Ndalimin me Ligj te Terrorizmit dhe Veprave Pérkatése I lidhur me neni 1.
shkronja (a), numrat vii dhe x, ekuivalent me Nenin 1110 paragrafi | [ lidhur me Nenin
109 paragrati 1, pika 7 dhe 10 [ KPK-se ‘Dhe

' Dosja e kaltér KA no. 135/2011 A.S  1nga aktakuza, ndarési 15
**Sepse Mé 10 Maj 2003 A, < ,injohur githashtusi© &.,1&C . aktivisht morri pjese ne organizate
terroriste, domethéné, Armata rombétare Shqiptare (AKSH). AKSH u definua me Urdhéresén
Administrative No. 2003/9 me daté 17 Prill 2003 si organizate terroriste, anétarésimi ose aktivitet tjetér ne té
cilin rérbejné vepér penale. . A. S .  tivisht mori pjesé né organizate terroriste duke dérguar letér ,, B
cili ne até kohe mbante poziténe * x XX, XK X K< . Letra ishte e nénshkruar nga
K:Rvr, ‘1 Armatés Kombétare Shqiptare dhe shenjestroi te adresuarin me kércenim vdekje pér
shkak te géndrimeve anti AKSH te tij.
’ Pér shkak se me 20 Korrik 2003 reth orés 21E00, A S_ | njohur gjithashtu sj K,K, me
qellim ge te shkaktoj kércenim serioz ndaj rendit publik, ne ményre te paligjshme posedoi raketé-heanes dore
" ZOLA’ te modelit 80 me kalibér 64 mm No. 88141233, I prodhuar ne ish-Republikén Jugosllave, dheéhloi
ndertesén e Gjykatés se Qarkut te Prishtinés e cila gjendet ne mes ten Je zone te dendur te AP 5 ¥
popullaté me ndértesa banimi dhe afariste ne afersi, késhtu shkaktoi rrezik te pergjithshé Q_fmf *ep
shkaktoj vrime prej 2020 ¢m ne gjykatore dhe hyri Brenda zyrés se Krye Prokurorit = pf, Y ;AL &
S - :shte ne até kohe anétaré akiiv | orgamzatés terroriste Armata Kombétaré Shqiptare (AK M():’.yel iﬁ-‘é'ui‘&,&?

5 d.}?..r" g r’g’}
\es

o

shkaktoi rrezik te pérgjithshém duke rrezikuar jeté njerézish, si dhe prona te vierave substancialg




. Pika 3: Mbajtje ne posedim te paligjshém te armeve ne kundérshtim me nenin 8.2
dhe 8.6 te Rregullores ¢ UNMIK-ut no. 2001/7 dhe Autorizimi mbi Posedimin ¢ Armeve
ne Kosove ekuivalent me Nenin 328 paragrafi 2 | KPK-se”

7. Al u dénua me njé (1) vit burg ne piken I, dhjete (10) vjet burgim pér piken 2 dhe
nje (1) vjet burgim pér piken 3. Sipas Nenit 48 paragrafi 2 nen-paragrati 3 I lidhur me
Nenin 38 paragrafi 4 te Kodit Penal te Republikés Socialiste Federative te Jugosllavisé te
vitit 1977 (KP RSFJ-se) dénimi akumulativ pér kohézgjatje prej dhjete (10) vjetésh dhe njé
(1) muaji u caktua kundér tij. Trupi Gjykues urdhéroi qe koha e kaluar ne paraburgim nga |
Pandehuri A, S  te kreditohet si pjese e dénimit.

8. Me 17 Prill 2012, Avokati Mbrojtés g, 3 _ paraqiti ankese kundér
Aktgjykimit te Shkalles se Pare. Aj pretendon shkelje substanciale te dispozitave te
procedurés penale sipas Nenit 403 te KPPK-se, shkelje te ligjit penal nen Nenin 404 te
KPPK-se, dhe pércaktimi i gabuar dhe/ose Jo I plote I gjendjes faktike sipas Nenit 406 te
Kodit. Ai pra propozon qe te bej ndryshime aktgjykimin e kontestuar ge te liroj te
Pandehurin, ose si zévendésim te caktoje njé dénim me te lehte, ose qe te anuloj
aktgjykimin dh eta kthe; ¢€shtjen pér ri-shqyrtim. Pér me tepér, Mbrojtja kérkon ge te
ndérpritet masa e paraburgimit kundér A, S.  ne pajtim me Nenin 424 paragrafi 6 |
KPPK-se. Me 16 Maj 2012, ne Mendimin dhe Kérkesén e tij, Prokurori [ Shtetit propozon
qe te refuzohet Ankesa se e pabaze dhe te vértetohet Aktgjykimi I kontestuar.

I1. Gjetjet e Gjykatés Supreme te Kosovés
ILA. Kompetenca e Gjykatés Supreme te Kosovés

9. Gjykata Supreme e Kosovés ka kompetence qe te vendose mbi Ankesén e
paraqitur ne pajtim me Nenin 26 paragrafi | dhe Neni 398 te KPPK-se. Trupi Gjykues I
Gjykatés Supreme éshté bere ne pajtim me Nenin 36 te KPPK-se, Ligji mbi juridiksionin
no. 03/L-053 , pérzgjedhja dhe caktimi e ¢Eshtjeve te Gjyqtareve dhe Prokuroreve te
EULEX-it ne Kosove me date 13 Mars 2008, dhe Udhézimet mbi Caktimin e Qeshjeve pér
Gjyqtaret e EULEX-it ne Céshtjet Penale tek Gjykata Supreme e Kosovés me date 24 Mars

2011.
[I. B. Pranueshmeria e Ankesés e paragqitur nga Mbrojtja

10. [ Pandehuri A-S. pranot Aktgjykimin e sfiduar me 5 Prill 2012, Avokati [ tjj
Mbrojtés F. 3. paraqiti ankese kundér Aktgjykimit te Shkalles se Pare me 17
Prill 2012. Késhtu qe Ankesa éshté e pranueshme dhe e paraqitur me kohe nga nje person I
autorizuar ne pajtim me Nenin 398 paragrafi | dhe 2 dhe 399 paragrafi | | KPPK-se.

' " Pér shkak se pre; m€ periudhe te pacaktuar kohore deri me 23 Korrik 2003 ne Kosoveé,
njohur gjithashw si W, 1K, posedoi tri armé AK 47 me numra serik 3 124350, 75492, 01
Katér karikator me municion duke mos pasur lejen autorizuese te arméve"

' Prej 26 Shkurtit 2007 deri me 18 Gusht 2007 dhe prej 13 Shkurtit 2011 deri sa ky Aktgjyki
tormes se preré




I. C. Meritat e Ankesés

1. Gjykata Supreme e Kosovés e hedh poshté si te pa baze Ankesén e paraqitur ne
emer te te Pandehurit A S. . Trupi Gjykues i nénshkruar procedon sipas detyrés
zyrtare amendamenti | Aktgjykimit te Shkalles se Pare késhtu ge Pika 3 pérfshihet nen
Piken 2, dhe vérteton pjesét tjera te Aktgjykimit te stiduar.

AKuzat se shkeljet esenciale te dispozitave te procedurés penale sipas Nenit 403
paragrafi 1 dhe nen paragrafi 8 dhe 12 te KPPK-se jané bere

12. Avokati Mbrojtés pretendon se Shkalla e Pare nuk ka ofruar asnjé arsyetim pér sa I
pérket argumenteve te Mbrojtjes dhe ne faktet vendimtare. Ai gjithashtu pretendon
pagéndrueshméri ne mes te konkluzioneve te Gjykatés se Shkalles e Pare dhe deklaratave
te déshmitareve qe pérmbajné kontradikta ne lidhje me kahjen e marrur nga kryesi [ veprés
pas gjuajtjes ne ndértesén e Gjykatés se Qarkut ne Prishtine.

13. Ne anén tjetér, Prokurori Shtetéror thoté se dispozitivi [ Aktgjykimit &shté
gjithépérfshirés dhe ka ne vehte te gjitha faktet vendimtare, dhe se arsyetimi [ Aktgjykimit
te kontestuar sjell justifikime te mjaftueshme me konkluza te qarta dhe bindése ne faktet

vendimtare.

14, Trupi Gjykues I Gjykatés Supreme duhet te Jete I njé mendje me piképamjet e
Prokurorit te Shtetit. Ne fakt shihet se dispozitivi €shté gjithépérfshirés dhe pE€rmban te
gjitha elemente e detyrueshme si¢ edhe kérkohet ne Nenin 296 paragrafi 3 dhe 4 I lidhur
me Nenin 391 te KPPK-se.®

15. Njélloj kjo Gjykate nuk ka identifikuar ndonjé paqéndrueshméri interne ne
dispozitiv, ose ndonjé mospérputhje me bazat e aktgjykimit. Gjykata e Shkalles se Pare
sjell njé arsyetim te gjate'mbi elementet ligjore dhe faktike te lidhura me tri akuzat pér te
cilat ‘A, S, u shpalle fajtor, qe eventualisht qojné tek konkluzione te drejta mbi faktet
vendimtare.” Ngjashém, nuk ka papelqyeshmeri ne mes te asaj qe u gjet nga Gjykata e
Qarkut dhe deklaratave te déshmitareve ne aktgjykimin e kontestuar. Gjykata e Shkalles se
Pare shqyrtoi besueshmériné e déshmitareve si dhe peshén dhe réndésiné e deklaratave te
tyre, ge te konkludoi s¢ “ sipas mendimit te kétij paneli nuk kishte mospérputhje ne mes te
deklaratave te 7 @ " dhe déshmitarit anonim dhe ne pergjithési ato
vértetohen. Duke pasur tregimin gnthépértshirés te déshmitarit okular anonim, paneli ishte
[ mendimit se kjo deklarate ishte me pérparési me te larte'’. Panelj I Gjykatés Supreme ne
lidhje me keté e referohet arsyetimit te detajuar te tij nen Pjesén * Akuzimet se pércaktimi [
giendjes faktike [ bere nga Gjykata e Shkalles se Pare ka gene I gabueshém” (para 26 dhe
ne vazhdim te kétij Aktgjykimi) te vet keétij aktgjykimi ne keté pike.

* Gjykata e Qarkut t¢ Prishtinés, ¢éshtja P.no 461/07. Aktgjykim [ Shkalles se Paré, 29 Qershor 20
3

" Ibid fage 5-12: ligjt 1 aplikueshém (fage 5 dhe 7). definicioni i aktit té terrorizmit (tage
clementeve evidenciale ne lidhje me Akuzén | dhe pérgjegjésia penale o A S {fage 7-8
" Ibid taqe 11 B




16. Duke pas parasysh até qe u tha me lart, asnjé shkelje esenciale e procedurés penale
nuk éshté€ kryer nga Gjykata e Shkalles se Pare nen Nenin 403 paragrafi | nen paragrati 8
dhe 12 [ KPPK-se.

Akuzimet se shkelja e ligjit penal ndodhi si rezultat | shkeljes esenciale te dispozitave
te procedurés penale

7. Ne piképamjet e Mbrojtjes, Gjykata e Shkalles se Pare gabimisht ka aplikuar
Rregulloren e UNMIK-ut no. 2001/12 mbi Ndalimin me Ligj te Terrorizmit, Rregulloren e
UNMIK-ut no. 2001/7 mbi Autorizimin mbi Mbajtjen ¢ Armeve ne Kosove dhe LPK dhe
dénoi  A.S. ne baze te “ dispositive norm” jo te dispozitave ligjore. Avokati
Mbrojtés pér me tepér argumenton faktin se _ A 3. (ishte dénuar pér dy vepra penale —
pérdorimi dhe mbajtja ne pronési e armeve -, edhe pse pérben te njéjti veprim.
Pérfundimisht, Gjykata e Shkalles se Pare déshtoj qge te vértetoj qéllimin e te Pandehurit
dhe neglizhoj parimin in dubio pre reo.

18. Prokurori Shtetéror pohon se Gjykata e Shkalles se Pare me te drejte aplikoj
dispozitat e Rregullores se UNMIK-ut no. 2001/12 dhe no. 2001/7 ne pajtim me Nenin 354

te KPK-se.

19. Sipas dispozitivit te Aktgjykimit te atakuar, A, S. ishte shpallur fajtor pér
shkeljet e Rregullores se UNMIK-ut no 2011/12 dhe Rregullores se UNMIK-ut no. 2001/7.
Dispozitvi dhe arsyetimi gjithashtu permbajné referenca te dispozitave te ligjit te tanishém
I cili paralizon veprat e kryera, me fjale tjera Neni 113 paragrati 1 pika 7 dhe 10 te KPK-se
(Pika 2) dhe Neni 328 paragrafi 2 [ KPK-se. Ne Aktgjykimin e Shkalles se Pare, Paneli
theksoi:

“duke u bazuar ne nenin 8 te Rregullores se UNMIK-ut 2001/12 * Mbji Ndalimin me Ligj

te Terrorizmit dhe Veprave Pérkatése” Pérfaqésuesi Special [ Sekretarit Gjeneral léshoti

njé udhézim administrative pér implementimin e dispozités ligjore te pérmendur me

datén 17 Prill 2003- udhézimi administrativ no. 2003/09 qe e deklaron Armatén

Kombétare Shqiptare si organizate terroriste si¢ &shté definuar me nenin 1 (f) te

Rregullores se UNMIK-ut No 2001/12. Nen nenin 2 thuhet se anétarésimi ose pjes€émarrja

aktive do te duhej te pérbeje krim I dénueshém nen nenin 5 te Rregullores se UNMIK-ut

No 2001/12. Duke u bazuar ne nenin 354 te KPK-se paneli vlerésoi ge ai udhézim

administrativ éshté ende ne fugi. Udhézimi administrativ No 2003/9 nuk bie nen sferén e

* dispozitave e Udhézimeve Administrative qe mbulojné geshjet e prekura ne Kodin e

Tanishém” pasi qe qéllimi I asaj dispozite ligjore ishte implementimi [ rregullores mbi

ndalimin e terrorizmit dhe veprave pérkatése dhe jo krijimin e nje kategorie te re te

veprave penale. Duke e konsideruar faktin se Armata Kombétare Shqiptare tashme éshté

shpallur organizate terroriste Ky trup gjykues nuk ishte [ obliguar ge te beje ndonjé

shqyrtim shtese nése AKSH bie nen sferén e definicionit te organizatés terroriste si¢ éshté

¢ detinuar nen nenin 1 te Rregullores se UNMIK-ut no. 2001/12 mbi ndalimin me ligj te

terrorizmit dhe veprave pérkatése”!

20. A.S., shpall fajtor pér dérgimin e letrés kércénuese nen nepi
Rregullores se UNMIK-ut no. 2001/12. Kjo dispozite thoté se ** ¢do person g

lbid tage 7




aktive merr pjese ne organizate terroriste kryen vepér penale dhe do ti nénshtrohet dénimit
me burgim pér kohézgjatje prej njé (1) deri ne dhjete (10) vite” Vepra themelore éshté
“aktivisht te merret pjese ne organizate terroriste” Organizata terroriste éshté e detinuar
sipas Nenit 1.'? Sipas Udhézimit Administrativ no. 2003/9, “ AKSH — Armata Kombétare
shqiptare éshté organizate terroriste si¢ éshté e definuar me nenin | (f) te Rregullores se
UNMIK-ut No. 2001/12. Udhézimi gjithashtu paralizoi anétarésimin ose pjes€émarrjes
aktive nr AKSH si krim [ dénueshém sipas nenit 5 te Rregullores se UNMIK-ut no.
2001/12.

21 Ky Udhézim Administrativ u léshua nga Pérfaqésuesi Special | Sekretarit Gjeneral
( PSSG) ne pajtim me nenin 8§ te Rregullores se UNMIK-ut no. 2001/12 sipas te cilit ai/ajo
* mund te l&shoj udhézime administrative pér implementimin e rregulloreve te tanishme”.
Pér me tepér Rregullorja ¢ UNMIK-ut no. 2001/12 €shté€ shpallur “ ne pajtim me
autorizimin ge [ éshté dhéne atij sipas rezolutés se Késhillit te Sigurimit te Kombeve te
Bashkuara 1244 (1999) te 10 Qershorit 1999” dhe “ duke e marre parasysh Rregulloren No
1999/1 te 25 Korrikut 1999 te Misionit te Pérkohshém te Kombeve te Bashkuara ne
Kosove (UNMIK), I ndryshuar, mbi kompetencat e Administratés se Pérkohshme ne
Kosove, dhe Rregulloren ¢ UNMIK-ut No 1999/24 te 12 Dhjetorit 1999, si I ndryshuar,
mbi Ligjin e Aplikueshém ne Kosove” . Sipas nenit 1.1 mbi Rregulloren No. 1999/] “ te
gjitha kompetencat ligjore dhe ekzekutive peér Kosovén, pérfshire administrimin e
giyqésorit, bartet nga UNMIK-u dhe aplikohet nga Pérfagésuesi Special [ Sekretarit
Gjeneral”. Pra nuk ka dyshim udhézimet Administrative dhe Rregullative te UNMIK-ut
bien nen kategoriné e “ instrumenteve Rregullative dhe ndihmese” si¢ parashihen me
Rregulloren ¢ UNMIK-ut no. 1999/24."*, ~ gj pasoje Rregullorja e UNMIK-ut dhe
Udhézimet Administrative ishin te zbatueshme ne Kosove si ligj I zbatueshém ne Kosove,
dhe s’mund te konsiderohen dispositive norm si¢ pretendohen nga Mbrojtja.

22, Qe te dyja- Rregullorja e UNMIK-ut no. 2001/12 dhe 2001/7 si dhe udhézimi
Administrative no. 2003/09 hyné ne fuqi para kryerjes se veprés penale, '*, dhe ishin pér
até zbatueshme ne momentin kritik. Si¢ me te drejte u specifikua ne Aktgjykimin e
Shkalles se Pare, Udhézimi Administrativ &shté ende ne fuqi pasi qe nuk mund te
konsiderohet qe “ mbulojné ¢éshtjet ge jané te adresuara ne Kodin e Tanishém” sipas Nenit
354 te KPK-se."

. Rregullorja e UNMIK-ut no. 2001/12 Seksioni | definicioni ** ()" “’Organizate Terroriste’” nénkupton njé
grup prej dy ose mé shume personave, duke pérfshire grupe te armatosura dhe grupe paramilitare, objektivat
ose aktivitetet e te ciléve jané te drejuara kah kryerja e terrorizmit

" Sipas Rregullores e UNMIK-ut n0.1999/24 ¢ datés 12 Dhjetor 1999 mbi ligjin e aplikueshém ne Kosové,
Seksioni 1 thoté se ** 1.1 Ligji i aplikueshém ne Kosove duhet te Jeté : (a) Rregulloret e shpallura nga
Pérfaq€suesi Special i Sekretarit Gjeneral dhe instrumentet ndihmese nén t€; dhe (b) Ligji né tugi ne Kosové
mé 22 Mars 1989. Ne rast te njé konflikti rregulloret dhe instrumentet ndihmese te l&shuara n[n te duhet te
kené pérparési’’,

H Rregullorja e UNMIK-ut no. 2001/12. seksioni 10; Rregullorja e UNMIK-ut no. 2001/7 Seksioni 13:
Udhézimi Administrativ no. 2003/9, Seksioni 3:"* Udhézimi Administrativ i tanishém duhet té hyje né tuqi
mé 17 Prill 2003".

" Neni 354 [ KPK-sé: *'(1) Dispozitat né Rregulloren e UNMIK-ut dhe Udhézimet Administfa
mbulon ¢éshtjet e adresuara né kodin e tanishém duhet te ndalohen se pati efekt me hyrjen ne (gj;
tanishém vetém nése juné te caktuara qarté né Kod ose né Rregulloren ¢ UNMIK-ut. 2) Dispozi
zbatueshém Penal duhet te pérfundojné se paturi efekt me hyrjen né fugi 1& Kodit t& tamishém. |




23. Gjykata Supreme, pér me tepér, pajtohet me konkluzionet e Gjykatés se Shkalles se

Pare ne ligjin ge éshté me [ favorshém pér te Akuzuarin, prandaj pérputhet me Nenin 2 te

KPK-se. Legjislacioni paraprak, Rregulloret e UNMIK-ut ishte ligji me I tavorizuar pér
2,Se  dhe prandaj jané te zbatueshém ne keté rast.'®

24, Pértundimisht, kjo Gjykaté ndan piképamjet me Mbrojtjen ne lidhje me dénimin
ndaj t€ Pandehurit pér dy akuzat ne lidhje me armét. A, u shpall fajtor pe
armé€mbajtje pa leje ose substanca eksplozive sipas Pikés 2 té aktakuzés ( Terrorizém ne
kundérshtim me nenin 2.1 i Rregullores sé UNMIK-ut 2001/12 mbi Ndalimin me Ligj t&
Terrorizmit dhe Veprave Pérkatése i lidhur me nenin | , shkronja (a) , numrat vii dhe X)
nen Akuzén 3 ( Armémbajtje pa leje né kundérshtim me nenin 8.2 dhe 8.6 te Rregulloren té
UNMIK-ut 2001/7 mbi Autorizimin e Armémbajtjeve né Kosové). Pika e paré a e akuzés
ka te béje me té shténat né ndértesén e Gjykatés se Qarkut né Prishtiné me 20 Korrik 2003
rreth orés 21:00 me raketé hedhés te mbajtur pa leje té tipit ZOLA, dhe e dyta ka té béje
me mbajtjen ne posedim té tri arméve té zjarrit AK 47 dhe 4 karikatoréve me municion pa
leje autorizimi té gjetura né rezidencéne A\ S, mé 23 Korrik 2003,

25. Paneli 1 Gjykatés Supreme éshté i mendimit vepra e mbajtjes ne posedim ne
ményre t€ kundérligjshme te arméve dhe karikatoréve bile nen nenin l.a (x) t€ Rregullores
s¢ UNMIK-ut pasi qé mbajtja ne posedim e kétyre armeve éshté kryer ** me gellim gé té
shkaktohet rrezik serioz ndaj rendit publik, t€ detyroj qeveriné apo organizata
ndérkombétare, ose qe té frikésoj ose rrezikoj popullatén civile’’. Ato né t& vértet u gjetén
tek banesae A, S.  vetdém tri dité pas te shténave ne lokalet e Gjykatés se Qarkut. ' |
pandehuri pranoj té ishte ne posedim té atyre armeve. Pérfundimisht, u vértetua se ai ishte
anétaré i AKSH-sé ne kohén e asaj vepre penale,

26. Si pasojé, ne pajtim me Neni 426 paragrafi | dhe Neni 417 i KPPK-sé , dhe duke
marre parasysh pérfitimin e té Pandehurit, Gjykata Supreme ndryshoi sipas detyrés zyrtare
kualifikimin ligjor t& Akuzés 3 duke e pérfshiré nén Akuzén 2. Késhtu qQ€, A,

" Gjykata e Qarkut né Prishtine, ¢éshtja P no. 461/2007, Aktgjykimi i Gjykatés sé Shkalles se Paré, 29
Qershor 2011, faqe 14: ** Duke vendosur né ligjin e aplikueshém penal, ky panel mori parasysh dispozitat e
nenit 2 t& KPK-s& qé thoté si né vijim: ligji né fugi né kohén kur vepra penale éshté kryet duhet 1é aplikohet
tek krvesi i veprés dhe pér me tepér né rast te ndonjé ndryshimi né ligjin e uplikueshém tek céshtja né flalé
para vendimit pérfundimtaré ligji 4é éshté me i Javorshém pér autorin e krimit duher 16 uplikohet. Pasi qé t&
gjitha veprat penale ishin kryer para 6 Prillit 2004 kur edhe KPK-se hyri né fuqi, ky panel ishte i obliguar qé
té béjé shqyrtimin dhe té vendosé se cilin ligj ishte mé i favorshém pér AL Pas njé vlerésimi te
detalizuar u arrit konkluzioni qé€ ligji i méparshém éshté me i favorshém per te pandenurin pér shkak té faktit
se dénimi i mundshém sipas té dy ligjeve éshté i nj&jte dhe luan njejt€ nga njé deri né dhjete vjet ( akuza 1),
dhjeté deri né njézet vjet (akuza 2). Pér akuzén e mbajtjes pa leje té arméve (akuza 3) seksioni 8.2 dhe 8.6 i
Rregullores s&é UNMIK-ut No. 2001/7 mbi Autorizimin e Mbajtjes se Arméve né Kosové pérshkruhet me
burg p[r kohézgjatje pér jo mé tepér se 8 vjet ose me gjobé deri né 15000 DM ose t& dyja bashké, derisa neni
328 par. 2 i KPK-se parasheh pér até krim gjobé deri né 7500 EUR ose me burgim prej njé deri né teté vite,
Né até kohe duhet te pérmendet neni 38 par. 1 i Kodit Penal te Republikés Socialiste Federale t& Jugosllavisé
i cili ¢ pérshkruan se dénimi me burg nuk mund (é jete mé i shkurté se 15 dité ose Jo mé i gjaté se 13 vite
duke 1 krahasuar kéto dispozita ka baza te mjaftueshme gé té thuhet se ne lidhje me akuzén 3, si#figj
favorshém éshté rregullorja e UNMIK-ut pasi g€ dénimi 1 mundshém mund té 16viz nga I35 di7
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dénohet pér Terrorizém né kundérshtim me nenin 2,1 t€ Rregullores sé¢ UNMIK-ut no.
2001/12 pér té€ dy veprat.

Pretendimet se pércaktimi i gjendjes faktike i bére nga Gjykata e Shkallés se Paré
ishte i gabueshém

27. Mbrojtja pretendon se nuk ka prova q¢ A.S. t€ keté kryer vepér té
Terrorizmit sipas akuzés 1: fakti se letra ishte nénshkruar duke pérdorur pseudonimin e tij
t€ luftés nuk mjafton; asnjé ekspertizé grafologjie nuk éshté bére; kushdo ka mundur té jete
né posedim € letrés dhe zarfit. I pandehuri ka mundur te keté kujdes shumé mé té madhe
nése ai do t€ vepronte ashtu. Mbrojtja thekson se t& shténat ndodhén kur askush nuk ishte i
pranishém né ndértese dhe se granata nuk shkaktoi ndonjé dém.

28. Prokuron i Shtetit thoté se ajo cka u gjetén nga Gjykata e Shkalles se Pare jané né
pérputhje me provat e paraqitura: mendimi i ekspertit né shenjat e gishtérinjve qé
identifikojné shenjate ; A,S. | ndérgjegjésimi i pérmbajtjes sé letrés nga i Akuzuari,

faktise ,.R. né até kohé ai ishte I XXR T ORAR xxx dhe anétar partie
politike. Ai, pér mé tepér, thoté se nuk ka Jo perputhshméri ndérmjet deklaratave té
déshmitarit anonim dhe déshmitarit Z B dhe i referohet pérfundimeve té

ekspertit té Balistikés | 4, &< » ' dhe ekspertit t& Forensikés &, = lidhur me
démtimet t€ shkaktuara nga plumbi. Prokurori i shtetit thekson se, né konen  té shténave,

A 5. ishte i vetédijshém q& mund té kishte njeréz prezent né zyra dhe eksplodimi
mund t€ shkaktonte léndime té rénda trupore € edhe vdekje. Pérfundimet e Gjykatés té
Shkallés té Paré mbéshteten drejt né faktet né vijim q& nuk Jané sfiduar nga Mbrojtja: né
momentin kritik, AKSH-ja ishte organizaté terroriste dhe vepra kriminale jané kryer né
emer té sajé,

29. Gjykata Supreme e Kosovés nuk pajtohet me pretencén e Mbrojtjes lidhur me
thurjen e situatés faktike dhe né kété respekt ndan pérfundimin me até té Gjykatés té

Qarkut.

30. Sa i pérket Akuzés 1, né bindjen e Gjykatés Supreme, té gjitha elementet e
déshmisé té prezantuara para Trupit Gjykues jané té mjaftueshme q€ té vihet né pérfundim
té pérgjegjésisé penale t& té Pandehurit. Argumentin e Mbrojties g¢ A, S. doté
kujdesej mé tepér po té sillej ashtu, dhe se kushdo mund té keté qené né pronési té letrés
dhe zarfit nuk qéndron. Gjykata e Qarkut jep shpjegim té detajuar né shkoqitjen dhe
réndésiné e déshmisé, pérfshi dhe besueshmériné e déshmitaréve dhe versionin e ngjarjeve
sipas Mbrojtjes, dhe né pé€rgjegjésiné e A.S. ® Trupi Gjykues, né Aktgjykim, i
referohet t&€ gjitha déshmive né dispozicion, p.sh. natyra dhe pé€rmbajtja e letrés
(kércénimet, mesazhe té natyrés politike) t& nénshkruara nga | ic. Re, Armata
Kombétare Shqiptarew, adresuesit e letrés (§, R. X x x X X x “
X X x ), déshmisé té tijé dhéné né giyq né 17 Maj 2011 (posagérisht g€ ai ishte i

" Gjykata e Qarkut Prishting. ¢éshtja P nr. 4612007, Aktgjvkimi 1 Gjykatés té Shkallés sé Paré. 2 1§\&
faget 6 - 8 '

" Dosja Gri. dosja e prokurorisé. HEP nr. 52103, Véllimi 110 98- arfi dhe letra origjinale; f;
letrave dhe kopjet
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angazhuar politikisht si anétar i nj€ nga partité politike)™", raportit t€ shenjave té gishtave”'.

Fukti qé ckspertiza e grafologut nuk éshté kryer nuk perul pérfundimet e Gjykatés té

Shkallés té Paré. Si éshté theksuar né Aktgjykimin e kontestuar, ekspertiza u krye nga

ckspert profesionist me eksperiencé té duhur, dhe éshté nj€ pjesé e vletshme e déshmisé,

Aktgjykimi i kontestuar gjithashtu permban dhe arsyetimin e natyrés té€ veprés té kryer nga
A S. dhe géllimin e tijé pér té kryer kundérvajtjen.

31 Sa 1 pérket Akuzés 2 dhe 3, Gjykata Supreme e Kosovés pérséri éshté e mendimit
q€ arsyetimi i Aktgjykimit té Shkallés sé Paré permban t€ téra arsyetimet qé té pérfundohet
q€ kundérvajtet jané kryer nga i Pandehuri. Eshté véné re g¢¢ A.S. pranoi fajésiné pér
Akuzén 3 (akuzén e armés) ndaj Gjykata Supreme nuk duhej ta shqyrtojé kété piké... Sa i
pérket Pikés 2 (akuza e terrorizmit), Gjykata e Shkallés té Paré me imtési shqyrtoi
besueshmérité e déshmitaréve dhe deklaratave té tyre, si dhe té thénat e té pandehurit pér
ngjarjen. Gjykata Supreme e Kosovés plotésisht miraton pérfundimet e shkallés t& paré pér
besueshmériné dhe seriozitetin té déshmitarit Anonim dhe té déshmitaréve™ t& tjeré. Paneli
gjithashtu ndan kéndvéshtrimin e Gjykatés t€ Qarkut sa i pérket mangésisé té
mospérputhjeve dhe kundérthénieve ndérmjet deklaratave té déshmitaréve, Déshmitari
Anonim dha déshmi té sakté se cka ngjau mé 20 Korrik 2003 né aférsi té vendit té giykatés
dhe gjithashtu identifikoi t¢ Pandehurin sj personin g€ ai ka paré natén kritike. Gjykata
Supreme e Kosovés pranon qé deklaratat e Déshmitarit Z-RB. nuk mund té
konsiderohen si déshmi té vlerés té larté pasi g€ déshmitari pérmendi g€ ai ka harruar
detajet asaj nate né fjalé. N& até deklaraté té mé hershme, ai gjithashtu pranon se ai nuk
mban mend detaje té tjera pér shkak se personi vraponte shumé shpejt dhe se ishte terr. Ky
déshmitar pérmend né deklaratén e tij€ q€ "Pashé né person rreth 25-27 vje¢ g€ vinte nga
ana e djathté e rrugés (nga Gjykata e Qarkut) dhe ai vraponte shumé shpejt, ai nuk tha gjé
dhe vetém vazhdoi té vrapojé né drejtim té bankés MEB (rruga e UCK-sé) ” dhe dha
pérshkrim fizik té personit qé kish paré qé pérputhet me até té dhéné nga déshmitari
Anonim.” Ai deklaroi q€ dégjoi eksplodimin rreth orés 21:05 — 21:10. Ai pa personin
"pasi g€ dégjoi eksplodimin pér té cilin nuk e di se ku ndodhi, pérjéheré mbas njé€ minute
un€ shkova para derés té oborrit dhe né rrugé”. Mbetet q€ ai konfirmon deklaratén e mé
parme.”* Gjykata Supreme e Kosovés mé tutje véren qé mé se teté vjet kané kaluar

* Gjykata e Qarkut Prishting, ¢éshtja P ar. 461/2007, procesverbali i seancés gjygsore, 17 Maj 2011, faget 2 -
7
=t Dosja Gri, dosja e prokurorisé. HEP nr. 52 1/03. tage 69: raporti identifikues i forensikés FIS 03-265. fusha
pér shenjat e gishtave 03-261-F, dosja hetimore 03-11362 marré né 20 Korrik: letra me zarf e shtypur: gjetén
2 té shtypura: fage 64: dosja hetimore AFIS 03-1 1362, shenja gishtash té identifikueshme jané gjetur né letér,
zarti nuk ishte i pérshtatshém pér AFIS gjurmim té fshehur: Dosja Gri, dosja e prokurorisé, HEP nr. 52103,
Véllimi II, fage 395, raporti identifikues i forensikés, gjurmét e gjetura né pjesén e parme ¢ letrés (& adresuar
pér . = gjetén pérputhje me shenjat e gishtave t& 10 40 | shenjat e gishtave qé i takojné
M, R, Jané gjetur né letrén e adresuar pér /. 7s . vosja Gri, dosja e prokurorisé, HEP nr.
521/03, Veélnm i, déshmia e viktimés dhe dokument: 1 letres kércénuese kundér /. B, faqe 461 dhe
né vazhdim, Dosja Gri, dosja e prokurorisé, HEP nr. 521/03, Véllimi I, fage 395 - 392, taget 373 - 365;
raporti identifikues i forensikés. céshtia nr. 03-211-F. 7 Korrik 2003,
= Dosja blu KA 1352011 A.S. nga padia, Gjykata ¢ Qarkut Prishting, ¢eéshtja P onr. 461 2007
procesverbalt i 11 Majit 2011, déshmutari Anonim, tagja 3 e né vazhdim
= Dosja e himté, dosja e prokurorisé, HEP nr. 521 03. véllimi I, faqet 294-290
* Gjvkata e Qarkut né Prishtiné. ¢éshya P nr. 4612007, Aktgjykimi 1 Shkallés & Paré. 29 Korn
10: “Deklarata e kdtij déshmitari nuk oshtd e detajuar si deklarata e déshmutarit anomm dh




ndérmjet marrjes té asaj deklarate dhe deklaratés té tijé né gjyq. Harresa (né kohén e
dhénies té déshmisé sé tijé né 2)yq éshté e kuptueshme.

32. Kjo Gjykaté pranon njé mos pérputhje t€ lehté qé mund té ngrihet sa i pérket
drejtimit t€ marré nga personi i identifikuar si A. S. 1 até naté kritike. Déshmitari
Z.8. tha t€ personi vinte nga ana e djathte e rrugés né drejtim t& bakés
MEB (rruga e UCK-sé), ndérsa déshmitari Anonim pé€rmendi né gjyq qé ish nja 200 metra
tutje nga ndértesa e gjykatés té Qarkut, ai menjéheré shkoi jashté té€ shohé mbrapa
ndértesé€s ku gjendet stacioni i autobuséve, pa dikénd qé vinte nga drejtimi i ndértesés té
gyqit dhe e ndoqi me shikim deri kur ai shkoi prané xhamisé. Ai gjithashtu tha q€ vendi
prané rrugés ishte pjesérisht i ndriguar edhe nga dritat e shitoreve, dhe se kaluan 5 minuta
ndérmjet eksplodimit dhe momentit kur ai pa Djy: Gjykata Supreme e Kosovés
éshté e mendimit qé Paneli i Gjykatés t€ Qarkut qarté ka shpjeguar mospérputhjen né
arsyetim. Qé€ t& dy déshmitarét thané q€ kan€ paré personin né anén e nj€jté té rrugés (qé
¢on qofté te Xhamia ose te rruga e UCK-s€). Konfuzioni i krijuar né vend qé vjen nga
shpérthimi te ndértesa e gjykatés duhet marré parasysh gjaté vlerésimit t& saktésisé té
deklaratave té déshmitaréve.
Pér mé tepér, Paneli i poshté nénshkruar véren q€ nuk mund qé t& pérjashtohet qé 1
Pandehuri ka filluar té ecé né njé drejtim dhe ndérron mendje dhe merr tjetrin,

33. Gjykata Supreme e Kosovés gjithashtu nuk pajtohet me pretendimin e Mbrojtjes sa
i pérket faktit q& té shténat ndodhén kur kurrkush nuk qe prezent né ndértesé dhe se granata
nuk shkaktoi ndonjé dém. Edhe pse ndodhi gjaté natés, . < ishte plotésisht i
vetédijshém pér démet e mundshme q€¢ mund té ndodhnin ane per mundé€siné qé né
mjediset e gjykatés t& keté pasur persona né at€ kohé. Sido, i Pandehuri e dinte q€ zona
pérreth Gjykatés té Qarkut éshté vend i ngjeshur dhe me disa shitore. Vetédija e 2y,

O po ashtu konstatohet dhe me pérdorimin e njé arme aq té rrezikshme, si¢ déshmone.
nga raporti i ekspertéve, raporti i forensikés dhe t& déshmive té déshmitaréve ekspert né
gjykaté.”® Ekspertiza erdhi né konkluzion g€ né shenjé gishti t& marré nga trupi i raketé
shkrepésit q€ u pérdor pér té shténé né mjediset e gjykatés pérputhet me gishtin e madh té
dorés té djathté té K. R, "7 Fakti q€ kurrkush nuk u léndua apo vraré nuk

detajesh té réndésishme sig bie fjala pér identifikimin e t€ pandehurit, ky panel e konsideron si t€ besueshme.
Déshmitari N3 dha pérshkrim (€ njeriut & ri q& la vendin e krimit qé pérputhet me
pérshkrimin t€ dhene nga ucsumutari anonim™.: Dosja blu KA 1352011 A, S . nga padia, procesverbali
seances gjyqésore té 2 Qershorit 2011, faget 12-15, déshmitari Z. R

s Dosja blu KA 135/2011 Amir Sopa nga padia, Gjykata e Qarkut Prishting, ¢éshtja P nr. 461/2007,
procesverbali i seancés gjyqésore t& 11 Majit 2011, déshmitari Anonim, fagja 3 e né vazhdim: procesverbali i
27 Korrikut 2011, fagja 2

& Dosja e himté, dosja e prokurorisé, A.S . llimi IV, ndarja 5, raporti identifikues i forensikés, ¢éshtja e
dosjes nr. 03-11371; Dosja e himté, dosja e prokurorisé, HEP nr. 521 03, Véllimi 11, ndarési i gjelbér, foto
albumi, FIS dosja nr.03-265, i datés 20 Korrik 2003, foto albumi i vendngjarjes; Dosja blu KA 135/201]
A\-S 1ngapadia, Gjykata e Qarkut Prishting, ¢éshtja P nr. 461/2007, procesverbali i seancés gjyqésore té
2 Qershorit 2011, faget 3-8, déshmia e ekspertit té balistikés H- < ; procesverbali 1 seangé
gjyqésore 1€ 9 Qershorit 2011, fagja 7 e né vazhdim, déshmia e ekspertit F- . . proce
seancés gjyqésore 8 9 Qershorit 2011, fagia w e né vazhdim. déshmia e aeshmitarit i
administrator gjygésor.

"Dosjae pérhurte, dosja e prokurorisé, HEP no. 521,03, tage 37: raporti | ekzaminimit & gishtav
2003. 4 shenja gishtash u gjetén ne reket hedhés. Shenjat e gishtérinjve 3 dhe 4 ishin te pa 1d ﬂit




pérjashton ckzistencén e géllimit nga 1 Pandehuri gé t& kryejé kéto krime apo vetédijen e
tij€ pér pasojat e mundshme pér veprimet e tija. Ndaj, Gjykata Supreme e Kosovés né kété
respekt plotésisht pajtohet me pérfundimet e arritura nga Gjykata e Shkallés té Pareé.

Sfida e vendimit mbi ndéshkimin penal

34. Mbrojtja ka pretendim qé vendimi pér ndéshkim penal éshté i pasakté si pasojé e
shkeljeve t€ parathéna. Nga ana tjetér, Gjykata e Shkallés t& Paré ka déshtuar né
konsideratén e rrethanave lehtésuese dhe gabimisht ka arritur né pértundim qé
cenueshméria e pronés nén mbrojtje, si element té corpus delicti, éshté konsideruar si
rrethané rénduese.

35. Prokurori i shtetit prezanton q€ Gjykata e Shkallés té Paré ka marré parasysh té
gjitha rrethanat lidhur me Hogaritjen dhe shkallén e dénimit né pérputhje me Nenin 34 té&
KPK.

36. Gjykata e Shkallés té Paré shqyrtoi rrethanat lehtésuese né vijim: mosha relativisht
€ re e t€ Pandehurit né kohén e kryerjes t& veprés penale, fakti q€ “ai ka qené njé i i
relativisht 1 pa eksperiencé i cili lehtésisht ka qen€ véné né shénjestér nga ideologjia e
rrezikshme e terrorizmit si mjet pér t€ zgjidhur konflikte politike™, koha q€ ka kaluar qé
nga kryerja e veprés. Trupi Gjykues gjithashtu mori ne konsiderate rrethanat renduese:
intensitet i larte i rrezikut pér vlerat e mbrojtura domethéné rrezik substancial pér shéndetin
dhe jetén e shumé njerézve sjelljen né rrezik té rénde to pronave me vlere té réndésishme.~?
Aktgjykimi i stiduar gjithashtu i referohet faktit se  A.S shte fshehur pér disa vite.
Gjykata e Shkallés se Paré pér me tepér sjell arsyetim te gjaté pér kéto rrethana dhe pér
shqiptimin e dénimit té rénde prej dhjete vitesh dhe njé muaji pér t€ Pandehurin. Gjykata
Supreme e Kosovés pra konfirmon se Gjykata e Shkalles se Paré me te drejte vendosi pér
dénimin qé do té shqiptohet, ne pajtueshméri me Nenin 64 té KPPK-sé.

37. Duke marré parasysh cka u tha me larté, Kérkesa nga Mbrojtja pér ndérprerjen e
paraburgimit hidhet poshté si e pabazé.

38. Eshté vendosur si né dispozitiv.

F-1 gjet pérputhje, gishti i madh i dorés se djathté- té Kadri Kamberit i lindur me 13 Shkurt 1978; Mendimi i
ckspertit t& gjurméve te gishtérinjve AFIS dosja no. 03-148-CAF, faqe 54; krahasimi i ekzaminimit & 4
shiritave transparent te gjurméve te gishtérinjve dhe 10 shiritave standard t& gjurméve té gishtérinjve & £,
W | vetém F-1 &shte i pérshtatshém pér ekzaminim: F-1 e marrur nga trupi i raketé hedhésit, serité 8814

1233 pérputhet me shenjat e gishtérinjve &8 < 1. »» gishti i madh i dorés se djathté; Dos; chitte,
'b(é#tﬂv‘f/é,;ﬁ

dosja e prokurorisé, HEP no. 521/03, véllimy UL tage ¥32: Mendimi i ekspertit t& shenjave \
dosja AFISno. 03-148-CAF. faqe 924: dokumenti nga objektr 1 paraburgimit & BondstilLQ—_Kosg‘g‘_E“f"%)‘ Q.
KSOI5282.t€ 18 Shkurtit 2001, shenjat e gshiérinpve te 1K, )0, datae hndjes X x < | ’f&”\%ﬁf\ Vi
" Gijvkata ¢ Qarkut (& Prishtinés, céshya P no. 4612007/, \kigjvkim [ Shkalles se Paré. HO )
lage 13




Kryetar i kolegjit

Horst Proetel. Gjyqtar i EULEX-it

Anétare e kolegjit
Anétare e kolegjit

Valdete Daka, Gjyqtare e Gjykatés Supreme
Anétar i kolegjit

Anétar i kolegjit

Marije Ademi, Gjyqtare e Gjykatés Supreme Salih Toplica, Gjyqtar i Gjykat€s Supreme
Procesmbajtése

Tore Thomassen, Gjyqtar i EULEX-it

Chiara Rojek, Zyrtare ligjore
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